¹ Lib. III. Ep. cur. p. 19.

Sedis legatum pronuntiavimus et declaravimus in Altissimi nomine (prout in presentiarum res geritur) destinandum, sperantes in eodem Domino nostro Jesu Christo, quod, sicut sub Ecclesia ipsa Romana, Christianum populum post quadraginta fere annorum curricula, schismate extincto, in persona nostra reconjuxit, ita Græcos et alios Orientales ad gloriam suam orthodoxæ fidei et eidem Catholicae Ecclesiae aggregabit; ad quod eodem auctore dare curabimus operam indefessam.

28. « Verum quia ad tam arduum negotium deducendum multis atque variis expeditionibus, ac non modicis temporalibus auxiliis opus erit, ad quæ peragenda et exsequenda salubriter et votive manifestissime dignoscimus facultates Apostolicæ cameræ ob tantam diuturnitatem præfati schismatis et continuas guerrarum angustias, ac occupationes Patrimonii ejusdem Romanæ Ecclesiae, et nuperrime pro recuperatione civitatis nostræ Bononiensis cum ejus comitatu, territorio et districtu, castrique Suriani, ad nos et eandem Ecclesiam pertinentis diutius a Britonibus et Vasconibus occupati, exhaustæ substantiis ad tantum opus sive aliarum Ecclesiarum præsiidiis minime suffecturas, quas Ecclesias novit ille qui secreta rimatur cordium, amplissime cuperemus ab intimis nostris præcordiis ab oneribus sublevare quibuslibet, et earum utilitates et commoda undelibet procurare, et e converso summis doloribus anxiamur, ut illas ad perferenda nobiscum onera prægravemus; attamen dum nobiscum attenta meditatione pensamus, quod sicut illis subtilisque nostris in omnem casum et eventum tota cordis affectione consulimus, et libenter opportunis auxiliis ac favoribus assistimus, ita illi, ut indubie credimus, nobis et eidem Ecclesiae pro incremento dicte Catholicæ fidei et in tantæ necessitatis articulis non modo libenter, sed etiam ardentem in participium tanti boni impendent, ac extendent eorum subsidia et dexteras munificas et etiam liberales; et ad hoc ne ob defectum pecuniarum et temporalium proveniunt, sine quibus pro rerum magnitudine et natura tam sublimis materia verisimiliter expediendi non poterit tantum, et tam arduum negotium fidei possit quomodolibet retardari; de eorundem fratrum nostrorum et aliorum notabilium prælatorum adhibitorum ad hæc consilio, ma-

tura deliberatione præhabita, ut præfertur, auctoritate Apostolica, ac ex certa scientia in supplementum eorum, quæ ex proveniunt ejusdem cameræ cum omni conatu, exponere ac erogare intendimus pro tam celeberrimi, ac altissimo Deo et Christi fidelibus acceptissimi prosecutione et consummatione negotii, universitatem vestram et vestrum singulos tenore presentium requirimus, declarantes atque decernentes, quod provincia, civitas atque diocesis Coloniensis tuæ cura, frater archiepiscopo, commissæ in subventionem expensarum et onerum præfatorum, et occasione Catholicæ fidei supradictæ subveniantur præfate Romanæ Ecclesiae in tantis necessitatibus constitutæ de summa sex millium florenorum auri de camera, et non ultra, in dictos usus duntaxat et non in alios quomodolibet, solvendorum, etc. ». Sancit, ut ea vis pecuniarum viritum partienda exigatur. « Dat. Florentiæ XII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno III. »

29. *Ob mortem Mahometis Græci timore soluti: Lusitanorum in Fortunatas insulas navigatio.* — Imperata¹ pariter sex aureorum millia Conrado archiepiscopo Moguntino, totidemque ab Othone Treverensi aliisque præsulibus ipsis obnoxiiis: neque abest conjectura postulatam aliorum præsulum opem; contandus quippe erat maximus exercitus ad Turcas propulsandos, ne in suam servitutem Orientalem Ecclesiam redirent.

Impendisse tum Græcis extremi exitii moerem, narrat Phrantzes², ac Mahometem primum ambitiosa consilia de Constantinopoli sibi subicienda agitasse, verum divinam Providentiam tyrannum ipsum improvisa sustulisse morte; qua audita Græci e maximo metu ac pæne extrema desperatione recreati sint, quibus illud propheticum accommodat: « *Factusque est in illa die vesperi fletus et mane lætitia*; » additque versos deinde Græcorum conatus, ut Turcicam potentiam distraherent, ita ut Amurates Mahometis filius regnaret in Asia, Mustapha vero in Europa dominetur, ne si sub minus imperium regna illa coalescerent, Constantinopolitanum demum obruerent (1).

Hoc anno Henrici Lusitanæ regis principis auspiciis Lusitani navarchi novas quaesituri

¹ Reg. post sup. Epist. — ² Phrantz. l. 1. c. 39.

(1) Cum Phranza non satis accurate definiat tempus, quo Mahometes Turcarum imperator inopino fato decessit, obitus hujus epocham certam alio querendam censeo. Annus ergo ille mortalis Mahometi in Annalibus sultanorum a Leunclavio vulgatis et in annum 1350 desinentibus, quanquam non determinatur, adhuc tamen illius definendi certum indicium præbetur; cum exordium Amuratis ejus filii anno Egiræ 824, qui respondet nostro 1422, illigent. Ex quo conficitur patris mortem vel eodem illo, vel precedenti anno 1421 contigisse. Id vero apprimè quadrat cum chronologia Hazi Halife Mustapha ad sæculum usque septimum et decimum perducta, ac Turcice, Persice et Arabice scripta, quam vernacule transtulit Joannes Raynaldus Caroli Justinopolitani, viri gravitque Venetis anno 1697. Ibi enim anno Egiræ 823, id est Christi 1421, Mahometi obitus constituitur. Is ergo annus Mahometi mortalis statuendus. Quanquam vero Amurates statim ab obitu patris in Asia regnavit, non nisi sequenti anno victo patre suo Mustafa, qui in Romana seu Thracia Europæa regnabat, totius regni Turcici imperator a suis salutatus est, ut ex Annalibus Turcicis a Leunclavio editis constat; quanquam mendose ibi annus 727 Egiræ, qui Christi est 1425 adscribitur. Victoria enim illa de Mustapha, ut eruitur ex Phranza, ad annum Græcorum 6930 vel Christi 1422 pertinet.